
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.18 

1/2 

18) PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) E 
L’UNIVERSITÀ DI CAMERINO (SCUOLA IN BIOSCIENZE E MEDICINA 
VETERINARIA) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, nella riunione del Consiglio del 3 marzo 

2021, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula di un 

protocollo di intesa tra lo stesso Dipartimento e l’Università di  

Camerino (Scuola in Bioscienze e Medicina Veterinaria), per 

promuovere percorsi didattici, attività di ricerca, idee progettuali nel 

campo delle analisi bioarcheologiche (archeoantropologia, 

archeozoologia, archeobotanica); nella stessa riunione è stato 

designato il prof. Pasquale Favia quale referente scientifico; 

TENUTO CONTO che il protocollo di intesa intende promuovere una cooperazione 

scientifica fra ricercatori dell’Università di Foggia e dell’Università di 

Camerino, in particolare riguardo all’archeologia genetica e 

molecolare e agli aspetti paleopatologici e paleonutrizionali, per 

ottenere reciproci vantaggi per i propri studenti e ricercatori e per 

acquisire nuovi e avanzati risultati scientifici nel campo della 

ricostruzione degli ambienti, dei paesaggi e delle società del passato, 

con specifica attenzione agli aspetti delle condizioni di vita e salute 

degli individui e dei gruppi sociali antichi; 

CONSIDERATO che il protocollo di cui trattasi si propone di: 

 scambiare campioni archeobiologici a fini di studio 

(assicurandosi le relative autorizzazioni per l’effettuazione 

degli scambi medesimi e il trasporto dei reperti);  

 intraprendere attività didattiche e di ricerca, congiunte e 

integrate;   

 valutare possibilità e opzioni di pubblicazione congiunta degli 

esiti delle ricerche, fatto salvo che ogni parte rimane 

proprietaria dei risultati che porrà in essere in via autonoma 

nell’ambito della collaborazione; 

TENUTO CONTO che il protocollo, dal punto di vista tecnico-operativo, si prefigge di 

selezionare campioni significativi di reperti organici (resti scheletrici 

umani e animali, etc.), raccolti negli scavi archeologici effettuati 

dall’Università di Foggia e effettuare analisi scientifiche e 

archeometriche sui suddetti reperti; 

CONSIDERATO che i due Dipartimenti mettono a disposizione le proprie strutture 

(Laboratorio di Archeologia dell’Università di Foggia e Laboratorio di 

Archeo-Antropologia Molecolare dell’Università di Camerino), le 

proprie attrezzature e il proprio personale per la realizzazione della 

collaborazione; 

TENUTO CONTO che il protocollo di intesa non comporterà nessuna assunzione di 

impegni e obblighi finanziari da parte dei sottoscrittori;  

PRESO ATTO che il protocollo ha la durata di tre anni decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dello stesso e alla scadenza potrà essere prorogato 

e/o rinnovato, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula di un protocollo di intesa tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.18 

2/2 

Formazione) e l’Università di Camerino (Scuola in Bioscienze e Medicina 

Veterinaria), il cui testo si allega con il n. 11 al presente verbale; 

- di individuare il prof. Pasquale Favia quale referente scientifico per l’Università di 

Foggia; 

- di delegare il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione alla stipula del protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof. Pasquale Favia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-04-30T10:30:10+0000
	ROMEI TERESA


		2021-04-30T11:00:01+0000
	LIMONE PIERPAOLO




